
Terça-feira 

18 de abril de 2023 

Ano 02 | Número 305 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 3 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 4 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Terça-feira 

18 de abril de 2023 

Ano 02 | Número 305 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO   

 

Pregão Eletrônico: 019/2023 DPE-PR  

Objeto: Registro de preços para aquisição de 

equipamentos de ar-condicionado para equipar as 

sedes ou espaços ocupados pela Defensoria Pública 

do Estado do Paraná- DPE/PR. 

Data da sessão: 02/05/2023 

Horário de abertura das propostas: 10:30 horas. 

Horário de início da disputa: 11:00 horas.  

Endereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br (ID 

997435).  

Acesso ao edital: www.defensoriapublica.pr.def.br, 

www.comprasparana.pr.gov.br e www.licitacoes-

e.com.br. 

 

 
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO 

DPG N° 010/2023 

 

PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO e PREFEITURA DE FOZ DO JORDÃO 

 

OBJETO: Constituir parceria entre a 

DEFENSORIA PÚBLICA DO PARANÁ e a 

PREFEITURA DE FOZ DO JORDÃO, com a 

instalação de um posto de atendimento remoto ao 

público nas dependências físicas da PREFEITURA 

DE FOZ DO JORDÃO, estabelecendo mútua 

cooperação na prestação de assistência jurídica 

gratuita à população hipossuficiente do Município 

de Foz do Jordão 

 

FUNDAMENTO: Lei 8.666/93 e alterações 

 

NÚMERO DO PROTOCOLO INTERNO: 

20.001.412-0 

 

VIGÊNCIA: vinte e quatro (24) meses contados a 

partir da publicação do respectivo extrato 

 

FISCAL DPE-PR: Matheus Cavalcanti Munhoz 

 

DATA DA ASSINATURA: 11/04/2023 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

RESOLUÇÃO DPG Nº 112, DE 13 DE 

ABRIL DE 2023 

 

Homologa progressão funcional servidora 

pública 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 

PARANÁ EXTRATO – 2º TERMO DE 

APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 

3/2021 - P.E. 643/2019 Protocolo: 20.241.548-2 

 

Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ – 

DPPR e Emparseg Vigilância Ltda. 

 

Objeto: Repactuação dos postos de serviço de 

vigilância no percentual de 6,29%. 

 

Valor dos postos: Valor unitário atual: R$ 

11.714,14 para vigilante 12x36 noturno e 

R$10.813,19 para vigilante diurno 12x36. 1.4. 

Novo valor unitário a partir da repactuação: R$ 

12.450,96 para vigilante 12x36 noturno e 

R$11.493,34 para vigilante diurno 12x36. 

Vigência: A partir de 01/02/2023. 

Valor Total do Termo: R$ 17.006,64 (dezessete mil 

e seis reais e sessenta e quatro centavos). 

Fundamentação legal: a r t igo 65 ,  inc iso  I I ,  

a l ínea  "d" ,  da  le i  federa l  n°  8666/93 ,  e  o  

a r t igo  112 ,  parágrafo  3° ,  inc iso  I I ,  da  

Lei  Es tadual  15 .608/07 .  

Dotação Orçamentária: 00760.03.061.43.6009 / 

95 / 3.3 - Fundo da Defensoria Pública / 

Recursos de Outras Fontes / Outras Despesas 

Correntes, fonte 250 - Diretamente Arrecadados. 

Rubrica: 3.3.90.37.02 – Guarda e Vigilância. 

Assinatura: 14 de abril de 2023. 

 

Curitiba, 14 de abril de 2023 

 

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/


Terça-feira 

18 de abril de 2023 

Ano 02 | Número 305 

 

 

 
Página | 3  

  

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso das 

atribuições legais, especificamente o art. 18, 

XII, da Lei Complementar Estadual nº 

136/2011 e o art. 8º, II, da Deliberação 

CSDP nº 020/2021; 

CONSIDERANDO o previsto no art. 114, 

I, da Lei Complementar Estadual nº 

136/2011; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Homologar a concessão da 

referência de vencimento a servidora pública 

LUANA OSHIYAMA BARROS da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná, 

ante o preenchimento do requisito temporal 

na data de 25 de janeiro de 2023. 

Art. 2º. O Departamento de Recursos 

Humanos providenciará a inclusão em folha 

dos valores devidos desde a data da efetiva 

concessão do direito na próxima folha de 

pagamento que ainda não tenha sido 

processada.  

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na 

data de sua publicação.  

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA DIF/CGA/DPPR Nº 

005/2023 

 

Altera programação anual de férias do 

servidor público da Defensoria Pública do 

Estado do Paraná. 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ 

A Supervisora Departamental DANIELI 

DYBA AMORIM, no uso das atribuições 

que lhe foram delegadas pela Instrução 

Normativa nº 040/2020, com fundamento na 

LCE nº 136/2011 e na Deliberação CSDP nº 

11/2020, resolve ALTERAR 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme 

indicado abaixo: 

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS ao técnico infracitado 

conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Eduardo 

Luiz 
Bley 

Técnico 

01/01/2022 

A 

31/12/2022 

30/01/2023 17/02/2023 

01/01/2022 

A 
31/12/2022 

06/11/2023 16/11/2023 

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS ao técnico infracitado 

conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Eduardo 

Luiz 
Bley  

Técnico 

01/01/2022 

A 

31/12/2022 

30/01/2023 17/01/2023 

01/01/2022 

A 

31/12/2022 

11/09/2023 21/09/2023 

 

Curitiba, 14 de abril de 2023.    

 

DANIELI DYBA AMORIM 

Supervisora – Departamento de Informática 

 

 

PORTARIA CDP Nº 001/2023 

 

Altera programação anual de férias da 

servidora da Defensoria Pública do Estado 

do Paraná. 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ 

O coordenador - BRUNO MULLER 

SILVA, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Instrução Normativa 

nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011 e na Deliberação CSDP nº 

11/2020, resolve ALTERAR 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme 

indicado abaixo: 



Terça-feira 

18 de abril de 2023 

Ano 02 | Número 305 

 

 

 
Página | 4  

  

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS a analista da 

Defensoria  infracitado(a) conforme 

especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Gabriele 
Maria 

Rezende 

Bahr 

Analista 

Defensoria 

01/01/2021 

A 

31/12/2021 

02/05/2023 12/05/2023 

01/01/2021 

A 
31/12/2021 

11/09/2023 29/09/2023 

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS a analista da 

Defensoria infracitado(a) conforme 

especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Gabriele 
Maria 

Rezende 

Bahr 

Analista 

Defensoria 

01/01/2021 

A 

31/12/2021 

15/05/2023 25/05/2023 

01/01/2021 

A 
31/12/2021 

11/09/2023 29/09/2023 

 

Curitiba, 10 de Abril de 2023.    

 

BRUNO MULLER SILVA 

Coordenador de Planejamento Interino  

 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO 
ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 

 

PORTARIA COORDENAÇÃO/DESC  

Nº 03/2023 

 

Altera programação anual de férias do 

membro da Defensoria Pública do Estado 

do Paraná. 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ 

A coordenadora Dra. Ana Caroline Teixeira, 

no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pela Instrução Normativa nº 

040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011 e na Deliberação CSDP nº 

11/2020, resolve ALTERAR 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme 

indicado abaixo: 

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS ao Defensor Público  

infracitado conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Marcelo 

Lucena 
Diniz 

Defensor 

Público 

01/01/2020 

A 

31/12/2020 

24/04/2023 01/05/2023 

01/01/2021 

A 
31/12/2021 

02/05/2023 05/05/2023 

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS ao Defensor Público  

infracitado conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Marcelo 

Lucena 
Diniz 

Defensor 

Público 

01/01/2020 

A 

31/12/2020 

19/06/2023 26/06/2023 

01/01/2021 

A 
31/12/2021 

27/06/2023 30/06/2023 

 

Curitiba, 10 de abril de 2023.    

 

ANA CAROLINE TEIXEIRA 

Defensora Pública 
 


